



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	27.958.934,16	4.068.407,66	17.658.184,64	4.595.883,54	18.639.289,44	17.182.799,03
RECEITAS DE CAPITAL	1.322.104,25	41.680,00	2.060.570,00	287.725,33	881.402,83	429.329,75
SUBTOTAL	29.281.038,41	4.110.087,66	19.718.754,64	4.883.608,87	19.520.692,27	17.612.128,78
(-) DEDUÇÕES	3.834.707,00	542.995,20	3.343.255,80	642.759,66	2.556.471,33	2.442.767,35
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.155,98	18.770,00	76.855,00	52.120,35	180.770,65	153.468,90
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	191.700,00	0,00	69.500,00	127.800,00	127.800,00	46.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.022,95	1.630,00	4.600,00	950,70	1.348,63	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.371.851,02	524.225,20	2.396.900,80	462.839,31	2.247.900,68	2.243.198,45
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.446.331,41	3.567.092,46	16.375.498,84	4.240.849,21	16.964.220,94	15.169.361,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.781.068,39	3.963.511,40	15.854.045,59	2.078.916,71	19.514.784,50	3.724.337,58	14.853.834,59	14.701.310,77
(-) Juros e Encargos da Dívida	103.100,00	17.183,33	68.733,33	0,00	65.094,22	10.480,71	43.744,45	35.608,93
SUBTOTAL	23.677.968,39	3.946.328,07	15.785.312,26	2.078.916,71	19.449.690,28	3.713.856,87	14.810.090,14	14.665.701,84
DESPESAS DE CAPITAL	3.328.490,00	554.748,33	2.218.993,33	-127.367,18	2.055.768,33	530.994,24	1.613.535,41	1.023.106,70
(-) Deduções	316.632,00	52.772,00	211.088,00	0,00	296.632,00	48.978,34	194.371,09	144.839,36
Amortização de Dívida	316.632,00	52.772,00	211.088,00	0,00	296.632,00	48.978,34	194.371,09	144.839,36
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	26.689.826,39	4.448.304,40	17.793.217,59	1.951.549,53	21.208.826,61	4.195.872,77	16.229.254,46	15.543.969,18
RESULTADO	-26.687.803,45	-4.446.674,40	-17.788.617,59	-1.950.598,83	-21.207.477,98	-4.194.922,07	-16.227.905,83	-15.543.969,18
RESULTADO	-23.317.975,37	-3.924.079,20	-15.396.316,79	-1.488.710,22	-18.960.925,93	-3.733.033,46	-13.981.353,78	-13.300.770,73
RESULTADO	-1.243.494,98	-881.211,94	-1.417.718,75	2.289.299,68	-4.244.605,67	44.976,44	734.966,48	-374.607,75

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.252.807,86	-1.203.829,52	48.978,34	194.371,09		
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	3.197.756,50	2.960.609,42	-237.147,08	1.113.459,76		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	276.194,11	530.248,35	254.054,24	530.248,35		
(-) Ativo Realizável	72.308,22	74.921,78	70.912,57	-4.009,21	-1.395,65		
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-935,67	-732,60	203,07	142.945,45		
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	2.295.128,86	2.357.208,22	62.079,36	1.979.629,00		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	2.295.128,86	2.357.208,22	62.079,36	1.979.629,00		